

# 南海发展股份有限公司

## 2010年度报告摘要

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 公司全体董事出席了董事会会议。  
1.3 广东正中珠江会计师事务所有限公司为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
1.4 报告期内未发生被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。  
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？  
否  
1.6 公司负责人何向明、主管会计工作负责人陈慧珊及会计机构负责人、会计主管人员 何彦英声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

### 2 公司基本情况简介

股票简称	南海发展
股票代码	600323
股票上市交易所	上海证券交易所
公司注册地址和办公地址	广东省佛山市南海区桂城南海大道建行大厦
邮政编码	528200
公司国际互联网网址	http://www.nhd.net.cn
电子信箱	600323@nhd.net.cn

### 3 主要会计数据

#### 3.1 主要会计数据

项目	2010年末	2009年末	比上年同期增减(%)	2008年末
营业收入	595,308,598.96	465,224,705.16	27.96	423,886,179.50
利润总额	744,706,636.33	129,296,801.39	475.97	131,092,119.61
归属于上市公司股东的净利润	558,152,922.51	103,573,434.57	438.90	95,770,969.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,418,269.50	94,727,802.62	26.06	96,868,286.83
经营活动产生的现金流量净额	224,893,823.26	216,879,417.82	3.70	183,386,634.84
总资产	3,191,643,265.30	2,130,310,836.74	49.82	1,733,073,646.77
所有者权益(或股东权益)	1,525,429,811.68	1,007,983,639.10	51.33	942,359,783.19

### 3.2 主要财务指标

项目	2010年	2009年	比上年同期增减(%)	2008年
基本每股收益(元/股)	2.06	0.38	438.90	0.35
稀释每股收益(元/股)	2.06	0.38	438.90	0.35
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.44	0.35	26.06	0.36
加权平均净资产收益率(%)	44.06	10.62	增加33.44个百分点	10.04
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	9.43	9.71	减少0.28个百分点	10.15
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.83	0.80	3.70	0.68
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.63	3.72	51.33	3.48

### 3.3 主要财务指标

项目	2010年	2009年	比上年同期增减(%)	2008年
扣除非经常性损益项目	√适用	√适用	√适用	√适用
非流动资产处置损益	585,555,243.50			
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	264,000.00			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,000.00			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-842,706.15			
所得税影响数	-146,244,884.34			
合计	438,734,653.01			

### 3.4 股份变动情况

项目	2010.12.31	2009.12.31	2008.12.31
一、有限售条件股份			
1.国家持股			
2.国有法人持股	76,543,938.00	28.24	76,543,938.00
3.其他内资持股	113,772.00	0.04	113,772.00
二、无限售条件股份	76,657,710.00	28.28	76,657,710.00
1.人民币普通股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
2.其他内资持股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
三、股份总数	271,068,419.00	100.00	271,068,419.00

### 3.5 限售股份变动情况

股东名称	年初限售股数	本年解除限售股数	本年增加限售股数	年末限售股数	限售原因	解除限售日期
董事、监事和高级管理人员合计	113,772	9,916	9,916	103,856	原承诺持股	2010年6月5日

### 3.6 限售股份变动情况

项目	2010.12.31	2009.12.31	2008.12.31
一、有限售条件股份			
1.国家持股			
2.国有法人持股	76,543,938.00	28.24	76,543,938.00
3.其他内资持股	113,772.00	0.04	113,772.00
二、无限售条件股份	76,657,710.00	28.28	76,657,710.00
1.人民币普通股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
2.其他内资持股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
三、股份总数	271,068,419.00	100.00	271,068,419.00

### 3.7 限售股份变动情况

项目	2010.12.31	2009.12.31	2008.12.31
一、有限售条件股份			
1.国家持股			
2.国有法人持股	76,543,938.00	28.24	76,543,938.00
3.其他内资持股	113,772.00	0.04	113,772.00
二、无限售条件股份	76,657,710.00	28.28	76,657,710.00
1.人民币普通股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
2.其他内资持股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
三、股份总数	271,068,419.00	100.00	271,068,419.00

### 3.8 限售股份变动情况

项目	2010.12.31	2009.12.31	2008.12.31
一、有限售条件股份			
1.国家持股			
2.国有法人持股	76,543,938.00	28.24	76,543,938.00
3.其他内资持股	113,772.00	0.04	113,772.00
二、无限售条件股份	76,657,710.00	28.28	76,657,710.00
1.人民币普通股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
2.其他内资持股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
三、股份总数	271,068,419.00	100.00	271,068,419.00

### 3.9 限售股份变动情况

项目	2010.12.31	2009.12.31	2008.12.31
一、有限售条件股份			
1.国家持股			
2.国有法人持股	76,543,938.00	28.24	76,543,938.00
3.其他内资持股	113,772.00	0.04	113,772.00
二、无限售条件股份	76,657,710.00	28.28	76,657,710.00
1.人民币普通股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
2.其他内资持股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
三、股份总数	271,068,419.00	100.00	271,068,419.00

### 3.10 限售股份变动情况

项目	2010.12.31	2009.12.31	2008.12.31
一、有限售条件股份			
1.国家持股			
2.国有法人持股	76,543,938.00	28.24	76,543,938.00
3.其他内资持股	113,772.00	0.04	113,772.00
二、无限售条件股份	76,657,710.00	28.28	76,657,710.00
1.人民币普通股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
2.其他内资持股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
三、股份总数	271,068,419.00	100.00	271,068,419.00

### 3.11 限售股份变动情况

项目	2010.12.31	2009.12.31	2008.12.31
一、有限售条件股份			
1.国家持股			
2.国有法人持股	76,543,938.00	28.24	76,543,938.00
3.其他内资持股	113,772.00	0.04	113,772.00
二、无限售条件股份	76,657,710.00	28.28	76,657,710.00
1.人民币普通股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
2.其他内资持股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
三、股份总数	271,068,419.00	100.00	271,068,419.00

### 3.12 限售股份变动情况

项目	2010.12.31	2009.12.31	2008.12.31
一、有限售条件股份			
1.国家持股			
2.国有法人持股	76,543,938.00	28.24	76,543,938.00
3.其他内资持股	113,772.00	0.04	113,772.00
二、无限售条件股份	76,657,710.00	28.28	76,657,710.00
1.人民币普通股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
2.其他内资持股	194,410,709.00	71.72	194,410,709.00
三、股份总数	271,068,419.00	100.00	271,068,419.00

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
佛山市南海区	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47
污水处理业务	56,252.92	25.47
固废处理业务	56,252.92	25.47
其他业务	56,252.92	25.47

项目	营业收入	营业收入比上年增减(%)
供水业务	56,252.92	25.47</